
Gemeenteraad Gooise Meren 
Schriftelijke vragen ex. artikel 33 Reglement van Orde 

 

Opvattingen van het college of burgemeester ex. artikel 33 Reglement van Orde. De griffie zorgt voor verspreiding. 

Beantwoording volgt zo snel mogelijk en in ieder geval binnen 4 weken. 
 
 

Naam en fractie: Willem de Jonge, D66 

Datum indiening: 22 april 2024 

Datum antwoord:  

Onderwerp: Vervolgvragen aanbieden saneringskrediet 

 

Inleiding 
Een jaar geleden stelde D66 vragen over de faciliteit van het saneringskrediet dat gemeenten konden aanbieden aan de 
doelgroep, zie onderstaand. 
In de beantwoording gaf het college aan dat een samenwerking bestond met een partij die niet de vereiste vergunning van de 
Nederlandse Bank had waarmee deze partij geen kredietbank was. Die samenwerking was inmiddels opgezegd maar had dus 
wel bestaan. 
Als gevolg hiervan werden er gesprekken gevoerd met een andere partij die wél een bank is zoals vereist. De status toen was 
dat de contracten voor samenwerking met de nieuwe partij ter beoordeling aan het college waren voorgelegd.  
Graag vragen wij naar de status op dit moment, een jaar later. 
 
Vraag 1 
Wordt er op dit moment door de gemeente een saneringskrediet aangeboden in de gevallen dat dit uitkomst biedt? 
 
Antwoord 
 
 
Vraag 2 
Zo ja, wordt deze verstrekt door een partij die werkt conform de regelgeving van de Nederlandse Bank? 
 
Antwoord 
 
 
 
Vraag 3 
Hoe heeft het kunnen gebeuren dat de gemeente in eerste instantie in zee is gegaan met een partij die volgens de 
Nederlandse Bank geen bank was? 
 
Antwoord 
 
 
Vraag 4 
Is de samenwerking toentertijd met de partij zonder bankvergunning conform de wet en regelgeving voor gemeenten 
geweest; met andere woorden, was het toegestaan om bankzaken te doen met een partij die geen bankvergunning had? 
 
Antwoord 
 
 
Vraag 5 
Heeft het feit dat deze partij geen bankvergunning had geleid tot gevolgen voor mensen die gebruik hebben gemaakt van het 
saneringskrediet dat aan hen verstrekt is geweest? Zo ja, wat waren die gevolgen? 
 
Antwoord 
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Naam en fractie: Willem de Jonge, D66  
Datum indiening: 18 april 2023  
Datum antwoord: 21 juni 2023  
Onderwerp: Aanbieden saneringskrediet  
 
Inleiding 
Begin april verscheen een bericht in de media dat inmiddels veel gemeenten niet langer schuldhulpbemiddeling 
toepassen, maar een saneringskrediet aanbieden. Dit krediet geeft mensen met problematische schulden de 
ruimte om drie jaar af te lossen naar capaciteit waarna zij een schone lei hebben. In het bericht staat verder dat 
van de 342 gemeenten er 22 geen saneringskrediet verstrekken. Bijna alle gemeenten nemen inmiddels schulden 
van burgers over (nos.nl)  
 
Vraag 1  
Hoort de gemeente Gooise Meren bij de gemeenten die wel een saneringskrediet aanbieden?  
Antwoord  
Momenteel behoren wij nog niet tot de gemeenten die een saneringskrediet aanbieden.  
 
Vraag 2  
Zo nee, wordt deze mogelijkheid wel overwogen?  
Antwoord  
Op dit moment worden de mogelijkheden voor een saneringskrediet als vorm van schuldhulpverlening 
onderzocht. De gemeente Gooise Meren werkt niet meer samen met Kredietbank Nederland op het gebied van 
schuldhulpverlening. Via een aanbestedingsprocedure werken we nu samen met B&A Civic Schuldhulpverlening. 
Onderdeel van de aanbestedingsprocedure was dat via B&A saneringskredieten verstrekt worden. Een 
saneringskrediet mag alleen worden verstrekt door een (krediet)bank. Hiervoor is een vergunning nodig van De 
Nederlandse Bank. B&A heeft deze vergunning niet. Via B&A hebben we aansluiting gezocht bij Kredietbank 
West-Brabant om via hen saneringskredieten aan te bieden aan onze inwoners. Kredietbank West-Brabant heeft 
deze vereiste vergunning. De contracten voor de samenwerking met deze Kredietbank liggen nu ter beoordeling 
aan de gemeente.  
 
Vraag 3  
In de raadsmededeling van maart 2020 wordt verwezen naar samenwerking tussen de gemeente en de 
Kredietbank Nederland. Is deze samenwerking nog in stand? Is deze samenwerking ook een vorm van een 
saneringskrediet in de praktijk?  
Antwoord  
Zie antwoord bij vraag 2 

 


